Ustaz Abdullah Said.3 Selanjutnya berkembang dengan berbagai amal usaha di

bidang sosial, dakwah, pendidikan, dan ekonomi serta menyebar ke berbagai daerah

di seluruh provinsi di Indonesia, bahkan dunia. Semantara cikal bakal lahirnya

Hidayatullah, dimulai sejak Senin, 1 Muharram 1393 Hijriyah atau 5 Februari 1973

berupa sebuah pesantren di Karang Bugis, Kalimantan Timur. Pesantren ini kemudian

diresmikan oleh Menteri Agama Republik Indonesia, yang kala itu dijabat oleh Prof.

Dr. Mukti Ali, pada tahun 1976.4

Selanjutnya Ustadz Abdullah Said membuka pesantern baru di Gunung

tertarik dengan hal-hal yang bersifat duniawi dan lupa mempelajari ilmu agma.

Kerisaunnya inilah yang kemudian mendorongnya untuk menkomunikasikan

gagasannya kepada sejumlah dai, baik yang sebaya maupun yang senior. Perlahn tapi

pasti, usahanya menemukan titik terangnya. Akhirnya pada 1 Muharram 1393

Hijriyah atau 5 Februari 1973 Hidayatullah berhasil didirikan, berupa sebuah

pesantren di Karang Bugis, Kalimantan Timur dan diresmikan oleh Menteri Agama

Republik Indonesia, yang kala itu dijabat oleh Prof. Dr. Mukti Ali, pada tahun 1976.

PENUTUP

Sebagai penutup dari artikel jurnal ini, maka ada bebrapa hal yang akan

seperi yang dilakukan oleh ormas Hidayatullah bersama ormas islam yang lain NU,

Muhamadiyah, Persis dan yang lainnyan. Kedua, Hidayatullah didirikan pada

tanggal 7 Januari 1973 di Balikpapan oleh mendiang Ustaz Abdullah Said. Semantara

cikal bakal lahirnya Hidayatullah, dimulai sejak Senin, 1 Muharram 1393 Hijriyah

atau 5 Februari 1973 berupa sebuah pesantren di Karang Bugis, Kalimantan Timur.

Selanjutnya Hidayatullah berpusat Kalimantan Timur tepatnya di di Gunung Tembak,

Kalimantan Timur, dan sekaligus menjadi pusat kultur Hidayatullah hingga saat ini.